
SEPARATA ESPECIAL

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO
Nº 058-2023-SUNASS-CD

TEXTO ÚNICO ORDENADO

DEL REGLAMENTO DE CALIDAD

DE LA PRESTACIÓN DE LOS

SERVICIOS DE SANEAMIENTO

Martes 10 de octubre 2023

NORMAS  LEGALES

FUNDADO EL 22 DE OCTUBRE DE 1825 POR EL LIBERTADOR SIMÓN BOLÍVAR

“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”



2 NORMAS LEGALES Martes 10 de octubre de 2023 
 
El Peruano /

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO
N .º 058-2023-SUNASS-CD

Lima, 5 de octubre de 2023

VISTO:

El Informe N.º 105-2023-SUNASS-DPN de la Dirección de Políticas y Normas y de la Ofi cina de Asesoría Jurídica, 
el cual presenta y sustenta la propuesta del Texto Único Ordenado del Reglamento de Calidad de la Prestación de los 
[...]
tubería y de la caja del medidor.

 Para el caso de la conexión domiciliaria de alcantarillado.- Implica el retiro de la tubería de alcantarillado desde el 
límite de la propiedad hasta antes del empalme con la red de alcantarillado (colector público).

29. Medidor con mecanismos alterados.- Medidor que presenta evidencias de haber tenido una intervención 
maliciosa para alterar su funcionamiento. La alteración es externa cuando el medidor presenta alteraciones 
visibles en sus características técnicas; la alteración es interna cuando algún mecanismo interno del medidor ha 
sido manipulado.

30. Medidor operativo.- Medidor de agua potable en uso cuyos errores de medición, para cada caudal de ensayo se 
encuentran dentro de los errores máximo permisibles establecidos en las normas metrológicas vigentes.

31. Medidor que sobrerregistra.- Medidor que por lo menos en uno de los caudales de ensayo, registra un volumen 
de agua mayor del que realmente ha pasado a través del mismo, mostrando un error mayor que el máximo 
permisible.

32. Medidor que subrregistra.- Medidor que por lo menos en uno de los caudales de ensayo, registra un volumen de 
agua menor del que realmente ha pasado a través del mismo, mostrando un error cuyo valor absoluto excede el error 
máximo permisible establecido, mientras que en los otros caudales de ensayo los resultados están dentro de los 
errores máximos permisibles.

33. Norma Metrológica Peruana (NMP).- Es el documento aprobado por la Dirección de Metrología del INACAL 
de carácter obligatorio, que establece las características técnicas, metrológicas y los métodos de ensayo de los 
instrumentos de medición utilizados en transacciones comerciales, salud pública y otras que por su importancia 
determine el servicio; así como los requisitos para el etiquetado y cantidad de producto en preenvases.

34. Organismo de Inspección Tipo A.- Es aquel organismo de evaluación de la conformidad acreditado por el INACAL, 
independiente del fabricante o proveedor del producto o servicio cuya conformidad se evaluará y del destinatario del 
mismo, es decir, que no está relacionado con el diseño, fabricación, suministro, instalación, compra, propiedad, uso 
o mantenimiento de los ítems inspeccionados.

35. Punto provisional de abastecimiento fi jo. - Sistema por el cual se distribuye agua potable para el consumo 
humano, procedente de fuente subterránea o superfi cial, que se habilita de forma provisional como fuente pública en 
caso de emergencias o interrupciones del servicio de agua potable.

36. Reapertura del sistema de agua potable. - Momento en que culminan los trabajos de reparación y/o empalme 
de tuberías o estructuras intervenidas y/o afectadas y se reanuda el paso del agua potable, para el posterior 
restablecimiento del servicio.

37. Restablecimiento del servicio de agua potable. - Momento en el que el servicio de agua potable es nuevamente 
prestado en las condiciones de presión y continuidad en las que se venía prestando antes de la interrupción o 
afectación.

38. Servicios prestados en condiciones especiales.- Son aquellos que se brindan por medios total o parcialmente 
distintos a la infraestructura de los Sistemas. Comprenden la prestación de servicios de Agua Potable a través de 
camión cisterna, reservorio móvil o conexión de agua provisional.

39. Sunass.- Superintendencia Nacional de los Servicios de Saneamiento.

40. Surtidor.- Punto de abastecimiento de agua para consumo humano autorizado que provee a camiones cisterna, cuya 
fuente puede ser subterránea o superfi cial.

41. Titular de la conexión domiciliaria.- Es la persona natural o jurídica identifi cada y registrada por la empresa 
prestadora, que suscribe el Contrato de Prestación de Servicios de Saneamiento y asume todos los compromisos 
frente a la empresa prestadora.

42. Unidad de Verifi cación Metrológica (UVM).- Organismo autorizado por la Dirección de Metrología del INACAL para 
realizar la verifi cación de instrumentos de medición sujetos a control metrológico. Puede ser un organismo acreditado 
nacional o extranjero o también una fábrica nacional o extranjera.

43. Usuario.- Persona natural o jurídica que, por razón de estipulación contractual o de posesión, hace uso legal del 
suministro correspondiente.

44. Verifi cación Inicial.- Verifi cación de un instrumento de medición que no ha sido verifi cado previamente.

 Nota: Verifi cación realizada al instrumento de medición luego de su fabricación y antes de ser usado.

45. Verifi cación Posterior.- Verifi cación de un instrumento de medición que se realiza después de una verifi cación 
anterior.

 Nota 1: La verifi cación posterior de un instrumento de medición puede realizarse antes del vencimiento del periodo 
de validez de una verifi cación anterior, ya sea a solicitud del usuario (propietario) o cuando su verifi cación ha sido 
declarada vencida.

46. Verifi cación Periódica.- Verifi cación Posterior de un instrumento de medición realizada periódicamente con 
intervalos especifi cados.



61NORMAS LEGALES   Martes 10 de octubre de 2023
 
El Peruano / 

47. Zona de abastecimiento.- Área delimitada teniendo en cuenta la infl uencia del reservorio y otros componentes del 
sistema de distribución.

 Los demás términos utilizados en el presente reglamento se entenderán de acuerdo con las defi niciones contenidas 
en el artículo 4 del Reglamento de la Ley Marco.

(Texto según Anexo 7 de la Resolución de Consejo Directivo N.º 011-2007-SUNASS-CD, modifi cado por las Resoluciones de Consejo 
Directivo Nros. 016-2016-SUNASS-CD, 061-2018-SUNASS-CD, 028-2021-SUNASS-CD y 012-2022-SUNASS-CD)

Anexo N.º 8 
Formato de Hoja del Libro de Observaciones de Usuarios  

 
LIBRO DE OBSERVACIONES DE USUARIOS 

HOJA DE OBSERVACIÓN 
[N.º 000000001-201X] FECHA:[DÍA] [MES] [AÑO] 

[NOMBRE DE LA EMPRESA PRESTADORA]                                                                                                      
[DOMICILIO DE LA OFICINA COMERCIAL] 

1. IDENTIFICACIÓN DEL USUARIO O POSIBLE CLIENTE 

NOMBRE: 

  DOMICILIO: 
 

DNI / CE: TELÉFONO / E-MAIL: 

2. DETALLE DE LA OBSERVACIÓN(1) DEL USUARIO O POSIBLE CLIENTE 

  

FIRMA DEL USUARIO O POSIBLE 
CLIENTE 

3.  OBSERVACIONES Y ACCIONES ADOPTADAS POR LA EMPRESA PRESTADORA 

 FECHA DE LA RESPUESTA: [DÍA] [MES] [AÑO]  
 

 
  
 

 FIRMA DEL REPRESENTANTE DE 
LA EMPRESA PRESTADORA 

OBSERVACIÓN: Es la disconformidad o insatisfacción del usuario o posible cliente con el trato brindado
por la empresa prestadora, diferente al reclamo o queja contemplados en el Reglamento General de
Reclamos de Usuarios de Servicios de Saneamiento, aprobado por Resolución de Consejo Directivo N.º
066-2006-SUNASS-CD. 
*        La empresa prestadora deberá dar respuesta a la observación en un plazo no mayor a diez (10)
días hábiles. 

Copia del usuario o posible cliente/Copia de la empresa prestadora/Copia de la Sunass, según
corresponda. 

 
(Texto según Anexo 9 incorporado por la Resolución de Consejo Directivo N.º 016-2016-SUNASS-CD y modificado por 
la Resolución de Consejo Directivo N.º 061-2018-SUNASS-CD)  
  



62 NORMAS LEGALES Martes 10 de octubre de 2023 
 
El Peruano /

Anexo N.º 9 
Aviso del Libro de Observaciones de Usuarios  

 

 
 
Se precisa que el Aviso del Libro de Observaciones deberá tener un tamaño mínimo de una 
hoja A4. Asimismo, cada una de las letras de la frase   deberá 

cuenta con un Libro de Observaciones a tu disposición. Solicítalo para registrar tu 
observación.  deberá tener un tamaño mínimo de 0.5 x 0.5 centímetros.  
 
(Texto según Anexo 10 incorporado por la Resolución de Consejo Directivo N.º 016-2016-SUNASS-CD)  
  



63NORMAS LEGALES   Martes 10 de octubre de 2023
 
El Peruano / 

Anexo Nº 10
Frecuencia Mínima de Monitoreo y Registro de Principales Parámetros de PTAR

Punto en el
proceso de la PTAR

Tecnología
PTAR

Parámetro(1),(2)

Frecuencia mínima según caudal promedio anual tratado en la 
PTAR Valor o rango

recomendado
< 10 L/s 10 – < 100 L/s 100 – < 300 L/s ≥ 300 L/s

Afluente PTAR General

Caudal promedio de 24 horas (L/s)(3) trimestral mensual diario cada hora ---

Temperatura ambiental (ºC) trimestral cada 2 meses mensual semanal ---

Temperatura del agua (ºC) trimestral cada 2 meses mensual semanal ---

pH trimestral cada 2 meses mensual semanal ---

Color del agua cruda trimestral cada 2 meses mensual semanal ---

Demanda bioquímica de oxígeno total (DBO
5
) 

[mg/L]
anual semestral trimestral mensual ---

Demanda química de oxígeno total (DQO) 
[mg/L]

anual semestral mensual cada 2 semanas ---

Tratamiento
secundario

UASB

Temperatura del efluente (ºC) trimestral cada 2 meses mensual semanal ---

pH del efluente trimestral cada 2 meses mensual semanal 6,5 - 7,5

Masa de los sólidos suspendidos totales de la
manta de lodos en la zona de digestión (kg/m3)

trimestral cada 2 meses cada 2 meses mensual ---

Masa de los sólidos suspendidos volátiles de la 
manta de lodos en la zona de digestión (%ST)

trimestral cada 2 meses cada 2 meses mensual ---

Lagunas
(sin aireación 

mecánica)

Color del agua de la laguna mensual cada 2 semanas semanal semanal verde

Flotantes en la superficie (% de la superficie) mensual cada 2 semanas semanal semanal libre

Temperatura del efluente (ºC)(4) trimestral cada 2 meses mensual cada 2 semanas ---

pH del efluente(4) trimestral cada 2 meses mensual cada 2 semanas
6,5 - 7,5(5)

7 - 8,5(6)

Oxígeno disuelto en el efluente (mg/L)(4),(7) trimestral cada 2 meses mensual semanal > 0,5

Laguna aireada
Temperatura del efluente (ºC) trimestral cada 2 meses mensual cada 2 semanas ---

Oxígeno disuelto en la laguna (mg/L)(6) trimestral cada 2 meses mensual semanal > 0,5 - 2

Lodos activados
(tanque de 
aireación)

Temperatura del efluente (ºC) trimestral cada 2 meses mensual semanal ---

Oxígeno disuelto en el reactor aireado (mg/L) mensual mensual semanal continuo 1 - 2

Sólidos suspendidos totales (mg/L) trimestral cada 2 meses mensual semanal 3 - 5

Volumen del lodo en probeta (ml/L) trimestral cada 2 meses mensual semanal ---

Índice de lodo (ml/g) trimestral cada 2 meses mensual semanal < 150

MBBR (tanque
de aireación)

Temperatura del efluente (ºC) trimestral cada 2 meses mensual semanal ---

Oxígeno de disuelto en el reactor aireado 
(mg/L)

trimestral cada 2 meses mensual continuo 1 - 2

Filtro percolador

Uniformidad de carga mensual cada 2 semanas diario diario ---

Temperatura del efluente (ºC) trimestral cada 2 meses mensual cada 2 semanas ---

Sólidos suspendidos totales (mg/L) anual semestral mensual mensual ---

Oxígeno disuelto en el efluente (mg/L) trimestral cada 2 meses mensual cada 2 semanas > 1

Desinfección

Cloración 
(efluente

de cámara de 
contacto)

Cloro residual (mg/L) trimestral cada 2 meses mensual semanal ---

Efluente PTAR General

Caudal promedio de 24 horas (L/s)(3) trimestral mensual diario cada hora ---

Temperatura del agua (ºC) trimestral cada 2 meses mensual semanal ---

pH trimestral cada 2 meses mensual semanal ---

Demanda bioquímica de oxígeno (DBO
5
) 

(mg/L)(8) anual semestral trimestral mensual ---

Demanda química de oxígeno (DQO) (mg/L)(8) anual semestral mensual cada 2 semanas ---

Coliformes termotolerantes en caso de 
vertimiento a cuerpos naturales (NMP/100mL)

anual cada 4 meses cada 2 meses mensual ---

Coliformes termotolerantes en caso de reuso 
autorizado (NMP/100mL)

semestral cada 2 meses mensual cada 2 semanas
---

---

Huevos de helmintos, en caso de reuso 
autorizado (NMP/100mL)

semestral trimestral mensual mensual ---

(1) La toma de muestra y el análisis de los parámetros puede ser ejecutado por personal de la empresa prestadora.

(2) Para cumplir con la frecuencia indicada, se contabiliza los resultados del monitoreo realizado según los requerimientos de la R. M. Nº 273-2013-VIVIENDA para afluente y 
efluente, debiéndose realizar los muestreos y análisis complementarios necesarios para completar las frecuencias de monitoreo de cada parámetro.

(3) Mínimo: Lecturas horarias por 24 horas. En caso del afluente por bombeo sin medición continua: Medición del caudal promedio de los intervalos de bombeo multiplicado por el 
tiempo de bombeo en 24 horas.

(4) En caso de lagunas, el monitoreo preferentemente será entre las 6:00 y 11:00 horas. Se debe registrar la hora del monitoreo.

(5) Rango de valores para lagunas anaerobias.

(6) Rango de valores para lagunas facultativas y de pulimento. En todo caso el valor pH del efluente es mayor que el valor del afluente.

(7) El oxígeno disuelto se mide dentro de la laguna delante de turbulencias de la obra de salida (vertedero) en una profundidad de 10 cm.

(8) En caso de lagunas de estabilización, filtrar las muestras de los efluentes (filtro no mayor a 1 micra de porosidad, lo cual debe ser reportado con los resultados del ensayo) para 
eliminar la interferencia de algas, determinando de este modo la DBO y DQO, soluble o filtrada. (Ver la R. M. Nº 273-2013-VIVIENDA).

(Texto según Anexo 11 incorporado por la Resolución de Consejo Directivo N.º 061-2018-SUNASS-CD)



64 NORMAS LEGALES Martes 10 de octubre de 2023 
 
El Peruano /

Anexo Nº 11
Frecuencia Mínima de Principales Actividades de Operación y Mantenimiento de PTAR

Tecnología de 
tratamiento

Actividad Frecuencia mínima

Rejas Limpieza de rejas Dos veces por día

Desarenador Limpieza del desarenador semanal

Tanque Imhoff
Remoción de fl otantes de las superfi cies de agua semanal

Remoción de lodo de cámara de digestión ≤ Frecuencia del diseño, mínimo anual

Tanque séptico Remoción de lodo anual

Lagunas anaerobias

Batimetría
* Anual
* De contar con un historial de acumulación promedio del lodo de 
por lo menos 2 batimetrías, esta puede realizarse cada 2 años.

Eliminación de vegetación dentro de la laguna mensual

Eliminación de vegetación en taludes y en los bordes con contacto con 
el agua 

mensual (salvo cuente con revestimiento de geomembrana o 
losa u otro material)

Remoción de lodo

* Remoción de lodo por dragado: el dragado se realiza cuando 
la altura promedio del lodo llegue a 1/3 de la profundidad de 
la laguna.
* Remoción de lodo seco: la limpieza se realiza cuando la altura 
del lodo sobrepase el 50% del tirante de la laguna o supere el 
nivel de agua en 0,05 m en las zonas de ingreso y salida.
* En caso no se confi gure alguno de los supuestos anteriores, la 
remoción de lodo se realiza cada 5 años

Lagunas facultativas 
primarias

Batimetría
* Cada dos años.
* De contar con un historial de acumulación promedio del lodo de 
por lo menos 2 batimetrías, esta puede realizarse cada 3 años.

Eliminación de vegetación dentro de la laguna mensual

Eliminación de vegetación en taludes y en los bordes con contacto con 
el agua 

mensual (salvo cuente con revestimiento de geomembrana o 
losa u otro material)

Remoción de lodo

* La limpieza se realiza en caso la altura del lodo sobrepase el 
50% del tirante de la laguna o supere el nivel de agua en 0,05 m 
en las zonas de ingreso y salida.
* En caso no se confi gure el supuesto anterior, la limpieza se 
realiza como máximo cada 10 años.

Lagunas aireadas de 
mezcla parcial

Batimetría
* Anual.
* De contar con un historial de acumulación promedio del lodo de 
por lo menos 2 batimetrías, esta puede realizarse cada 2 años.

Remoción de lodo

* Remoción de lodo por dragado: el dragado se realiza cuando 
la altura promedio del lodo llegue a 1/3 de la profundidad de 
la laguna.
* Remoción de lodo seco: la limpieza se realiza cuando la altura 
promedio del lodo (batimetría) sobrepase el 50%.
* En caso no se confi gure alguno de los supuestos anteriores, la 
remoción de lodo se realiza cada 5 años

Lagunas aireadas, 
Lodos activados, MBBR 
(con sedimentador 
secundario)

Mantenimiento (tales como: lubricación, cambio de aceite, fi ltros, sellos, 
glándulas, de ser el caso, etc.) a los equipos de aireación (aireadores, 
sopladores), barredor del sedimentador y otros equipos electromecánicos

trimestral

Filtro percolador 
(con sedimentador 
secundario)

Mantenimiento del sistema de distribución del afl uente (tales como 
lubricación, cambio de aceite, sellos y glándulas, limpieza, de ser el caso, 
etc.), barredor del sedimentador y otros equipos electromecánicos

trimestral

Cloración Verifi cación que el equipamiento de seguridad está completo y operativo. mensual

Luz UV Limpieza de las lámparas de luz UV mensual

(Texto según Anexo 12 incorporado por la Resolución de Consejo Directivo N.º 061-2018-SUNASS-CD y su correspondiente Fe de Erratas)

2222936-1


		2023-10-10T03:47:19-0500
	BigSigner Server




